salvare 
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162 O consors regni caelestis        
398 O Iesu benigne miserere perditum - beata12       07  
371 O Maria Magdalena sua dele – sordes/tremenda        
370 O Maria piissima inter omnes – supplicium        
166 O Michael archangele ductor labentis – animama        
389 O mundi gloria et transitoria res miranda - illam        
168 O pastor animarum pie redemptor – redimere        
458 O pie iudex tu iudicium tuum ante – 

desideramus 

462 O quam dira conditio quae ex Adae – primordia        
364 O quam felix erit hora        
323 O quanta confusio tunc erit euntium – perire  13      
172 O quantus et qualis terror et tremor – venerit 12    01   
337 O salvator totius populi te precamur – piaculi        
373 O spiritus consilii consors patris et filii - caelitus        
376 O spiritus consilii nos in die iudicii - praemio        
375 O spiritus consilii omne genus supplicii - 

divinitus 

374 O spiritus consilii totius spes solaii – humanitus        
366 O utinam consumptus essem ne - novissem        
442 O viri Israelitae quamdiu paenale mortis - nihilo        
291 O vos martyrio decorati in nomine – possideant 35       
160 Oblito scelere pie rex miseris miserere - 

interitum 

295 Omnes sancti orate pro eis et adiuncti – sinistris 39       
169 Operari dum licuit voluntas mihi defuit - 

auxilium 

322 Parce fili dei parce quia credo te - iudicare     03   
175 Pastorale praemium solers custos - omnium        
461 Pensa mortalis quia nil sunt gaudia carnis - 

rapitur 

289 Petre cum apostolis dei potestate a deo – aperi 33       
 Plangent se super  06      
178 Plangent te super se omnes - 

salvare/transfixerunt 
05   05    

132 Plangent te super se omnes - terrae     17 04  
178 Plangent te/se super se omnes – apparebo   04     
261 Post haec dicet ad levam positis nescio – suspiria        
280 Precamur te domine ne tuos - pereant        
463 Pretiosa mors sanctorum in conspectu - oculi        

12  Ottosen 413 b, fornisce il solo incipit (“Text not available”). Il testo completo del 
responsorio è tuttavia pubblicato in CAO vol. IV, p. 273 (verso “O” presente nel 
manoscritto di Silos). 
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418 Punientur fletu multo quae nunc fiunt in - eorum        
438 Qualis pavor tunc adhaesit quando – peccatores        
173 Quando deus filius virginis iudicare – datio        
181 Qui de limo me formasti et facturam – deus        
247 Qui de morte sunt redempti et per – consortio     05   
184 Qui in cruce positus latronem sero - dilue        
078 Qui Lazarum resuscitasti – indulgentiae/requiem        
185 Qui quasi putredo consumendus sum et - tinea        
186 Qui supra astra sedis ad dexteram patris – tuis        
 Quia quasi putredo = Qui quasi putredo         
445 Quid acturi erunt pravi quando – peccatores        
339 Quid dicimus ad te        
320 Quid ego miserrimus quid - iudicem/cium        
353 Quid ego miserrimus quid – fugiam        
429 Quid ergo miserrimus = Quid ego miserrimus         
061 Quid est homo nisi vermis - ignem        
 Quid est homo proles a te germen – peccare        
180 Quoniam tu illuminas lucernam meam domine   03     
180 Rector clementissime qui in diluvio – domine 04 03  03  03 02 
401 Redemptor animarum omnium – sempiternam        
427 Redemptor piissime rex Christe rex - fraude        
302 Reminiscere misericordiae tuae domine - fonte        
196 Requiem aeternam dona eis - luceat eis        
198 Requiescant in pace   06  13  09 
265 Requiruntur pontifices respondent - prolaturi        
285 Rex perhennis gloriae – 

indulgentiae/potentissime 
25       

199 Rex saeculorum Christe Iesu – consortem        
200 Rex saeculorum tuorum suscipe servorum        
200 Salva pater animas de corporibus - dignare        
200 Sancte Michael archangele libera animam - futuro     10   
202 Scio domine quia solus potens es – miserere        
466 Securis ad radicem arboris posita dedit - domino        
209 Sed vitemus illum locum ubi scimus – caelo 14       
390 Serve deo grate dux Wenzesle        
207 Sidera pallescunt stupet aether et – advenerit        
299 Signum crucis erit in caelo cum dominus - 

interire 

383 Stephane miles invicte dei qui – praebuerunt        
290 Suscipe domine animam defuncti - Tartarus 34       
413 Suscipe domine animas eorum in regnum - tuis        
432 Suscita nos clemens nunc domine a - venerit        
288 Te Christe Iesu petimus pro animabus – 

aeternam 
28       

394 Tempus venit venit tempus ut - dominus        
313 Tibi soli peccavi        
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222 Timebunt angeli = Tremebunt angeli 226        
223 Timent angeli = Trem(eb)unt angeli        
 Timor magnus et tremor = Tremor magnus 228        
224 Tremebunt angeli et archangeli – parebunt        
226 Tremens factus sum ego et timeo dum – ira 13 05   15 08  
227 Trement angeli = Tremebunt 226 01 02 01 01  01 01 
229 Tremor magnus et timor erit dum – nostrum        
228 Tremunt angeli et archangeli = Tremebunt   20     09 05 
230 Tu dixisti domine credentem in te post – ad te     19   
 Tu me pro dolor quid referam ante – iudicare        
253 Tuam deus deposcimus pietatem – mansiones        
387 Tuam deus piissime pater – mansiones        
230 Tuba sonum dabit durum turba surget - pectus        
420 Tunc ardebunt montes excelsi et timebunt - venit        
 Tunc Christe = Nunc Christe        
262 Tunc Christe te = 159        
284 Tunc erunt iusti hilares iniusti - pro se 24       
379 Ubi cives Babylonis sunt et Tyri ac - – edilia        
380 Ubi perpes iudicum fletus et stridor – calore        
378 Ubi tenebrae pro luce ubi horror est pro - 

ululatus 

294 Virgines sanctae quae deo gratum munus - 
gaudiis 

38       

239 Virgo dei genitrix stella maris Maria – deprecare 30       
243 Vix iustus salvabitur et – parebo 19    14 05 04 
348 Vix iustus salvabitur et ego – iudicis 03   04    
245 Vox de caelis mortui qui iacent - salvatoris  10   08   
 Vox veniae de caelis = Vox de caelis         

134

TUNC ERUNT IUSTI HILARES 

Tab. 1 

 Girolamo, Ep. 14, 1113   Girolamo (K CV, 61v) Rsp (K CV, 3v) Rsp (Pa 1231, 232r) 

  1 
  2 
  3 
  4 
  5 
  6 
  7 
  8 
  9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 

iudicaturo domino lugubre  
mundus inmugiet tribus  
ad tribum tenent pectora; 
potentissimi quondam reges  
nudo latere palpitabunt  
exhibebitur cum prole sua 
vere  
tunc ignitus Iuppiter 
adducetur  
et cum suis stultus Plato  
discipulis  

Aristoteli argumenta  
non proderunt  
tunc tu rusticanus et pauper  
exultabis  
ridebis et dices   
ecce crucifixus deus meus  

Iudicaturo domino lugubre 
mundus inmugiet et tribus  
ad tribum pectora ferient  
Potentissimi quondam reges  
nudo latere palpitabunt  
Exhibebitur cum prole sua vere  
tunc ignitus Iuppiter 
Adducetur  
et cum suis stultus Plato  
discipulis  

o o a i i i i i a u i a e  
a u a a i o e i  
o e u i o i i a 
Aristotelis argumenta 
non proderunt  
Tunc tu rusticanus et pauper  
exultabis  
et gaudebis et dices  
ecce crucifixus deus meus  

Iudicaturo domino 
lugubre  
mundus immugiet et 
tribus  
ad tribum pectora ferient  
Potentissimi quondam 
reges  
nudo latere palpitabunt  
exhibebitur cum prole sua 
vere  
tunc ignitus Iuppiter 
Adducetur  
cum suis stultus Plato  
discipulis  
ibi arebit mutus fluvii  
olim os torrens 
Demostenici  
contorta Chrisippi illic 
acumina  
nec arguta Aristotelis  
proderunt syllogistica  

Tunc tu rusticanus et 
pauper  
quivis in Christo exultabis 
dicens in gaudio  
Ecce crucifixus deus meus  
Quando caeli 

Iudicaturo domino lugubre  
mundus immugiet et tribus  
ad tribum pectora ferient  
potentissimi quondam reges  
nudo latere palpitabunt  
exibebitur cum prole sua fere  
tunc ignitus Iupiter 
adducetur  
cum suis stultus Plato  
discipulis  
ibi arebit mutus fluvii  
olim os torrens Demostenici  
contorta Crisippi illic 
acumina  
nec argumenta Aristotilis  
proderunt sillogistica  

tunc tu rusticanus et pauper  
quivis in Christo exultabis  
dicens in gaudio  
ecce crucifixus deus meus  

13  Ep. XIV, 11 ed. HILBERG 1996, p. 61. Una recensione leggermente diversa in PL 
22, 354 (ad esempio: Venus tunc invece di fere tunc). 
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M. CARLA BATTELLI 

Di cosa parliamo quando parliamo. 
La scrittura e la conoscenza del reale. 
In margine alla lingua di Primo Levi e Italo Calvino 

Offro queste riflessioni a Gabriella, 
perduta guida morale e professionale, 
vicina e viva nel cuore. 

Le righe che seguono nascono dalla mia attuale esperienza di Let-
tore di Italiano all’Università di Delhi, in margine al tema della IX 
settimana della Lingua nel Mondo 2009, L’italiano tra arte, scienza e 
tecnologia.